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Įvadas   

 

 Kietaviškieti,  

apsidairyk aplinkui. Ar pažinai? Tai ji – tavo žemė. Žemė tave maitina ir puošia, augina tavo vaikus, 

teikia džiaugsmą ir viltį. O dabar pagalvok, kas gyveno čia iki Tavęs? Tikriausiai nežinai. Ne visus 

galima ir prisiminti. Apsižvalgyk aplinkui. Čia pat teka upeliukai Spengla ir Skersė, vinguriuoja Strėva; 

ramiai ilsisi ežerai: Aujėdas, Ilgis, Gavėkas ir Bedugnis; tyliai ošia Gojaus ir Girelės miškai; lakštingalų 

giesmių klausosi Piliakalnio ąžuolai. O kurgi Jagėlonių vaizdingosios kalvos ir žemumos, rūke 

paskendusios pievos? Jie čia, šalia tavęs.  

 Aplinkiniai miškai ir ežerai, upės ir kalvos bei čia buvusi gyvūnija viliojo žmones. Toks grožis 

negalėjo nevilioti. Ir įsikūrė jie čia gana seniai. Anksčiausiai apsigyveno Kareivonių kaime netoli 

Piliakalnio. Dabar juos pavadintume Madleno kultūros žmonėmis. Dar ir dabar žemės paviršiuje, 

buvusioje jų gyvenvietėje, randama titnaginių dirbinių. Pažvelk į Ilgės ežero pakraštį, pažarstyk balkšvą 

smėlį, rasi ir titnaginių dirbinių, ir puodų šukių. Čia gyveno Nemuno kultūros žmonės: medžiotojai ir 

žvejai. O ar buvai Šuolių kaime? Pavaikščiok tarp Briaunio ir Švenčiaus ežerų – rasi akmeninių pasvarų 

tinklams, o gal ir gyvenvietės pėdsakus aptiksi. Ir dar kartą įsitikinsi – nuo seno čia gyveno žmonės. 

Žvejojo upeliuose, upėse ir ežeruose, medžiojo miškuose, vėliau dirbo žemę, gyveno pavieniui, gentimis, 

šeimomis ar kaimais. Visi jie – tavo protėviai. Ir ilsisi jie čia pat – Nemaitonių, Mustenių-Baubonių, 

Bajorų ar Gojaus pilkapiuose, o  dar kiti kapinynuose. Ar daug apie juos žinai? Ir ar galima viską sužinoti, 

pamatyti, pajusti ir suprasti? 

 – Ne,– atsakytų medžiotojas. 

 – Ne,– jam pritartų žvejys. 

 – Galbūt,– pasakytų artojas. 

 – Taip!– sušuktų šiandieninis vaikas. 

 Temos aktualumas:  

 Tema „Vietovės radiniai“ pasirinkta todėl, kad mokiniai, gyvendami Kietaviškių seniūnijos 

teritorijoje, mažai žino arba visiškai nieko nežino apie vietovės praeitį, vietovės geografinę raidą. Pati 

vietovė yra įdomi savo radiniais, laiko juosta siekia II tūkstantmetį prieš Kristų. Kietaviškių apylinkėse 

vykdomi archeologiniai kasinėjimai ir randami įdomūs eksponatai su kuriais tikslinga supažindinti vietos 

gyventojus ir svečius. 

 Edukacinės programos paskirtis: 

  Edukacinė programa „Vietovės radiniai“ skiriama Kietaviškių mokyklos ir Elektrėnų 

savivaldybės mokyklų mokiniams ir mokytojams bei Kietaviškių seniūnijos gyventojams ir atvykusiems 

svečiams. Informacinė dalis tinka visiems pageidaujantiems, o praktinė dalis – mokiniams.  

 Programos tikslas: supažindinti su Kietaviškių tolimąją praeitį menančiais eksponatais ir 

archeologinių kasinėjimų radiniais atspindinčiais čia gyvenusių žmonių buitį ir papročius. 
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 Programos uždavinys: išklausę pasakojimą apie laiko juostą ir Lietuvoje bei Kietaviškių 

apylinkėse rastus radinius, programos dalyviai gebės atpažinti muziejuje esančius įvairių amžių radinius, 

juos išmatuoti, aprašyti, nupiešti bei priskirti laiko juostos datai ir bent mintimis nukeliauti į tolimą šios 

vietovės praeitį, įsivaizduoti čia gyvenusius žmones. 
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                                               1. Priešistorė. Lietuva iki Kristaus   
 

AKMENS AMŽIUS 

 

PALEOLITAS XI–IX tūkstantmetis prieš Kristų. 

MEZOLITAS VIII–V tūkstantmetis prieš Kristų. 

NEOLITAS IV–II tūkstantmetis prieš Kristų. 

ŽALVARIO AMŽIUS 1600–500 m. prieš Kristų. 

ANKSTYVASIS GELEŽIES AMŽIUS VI–V amžius prieš Kristų. 

 

 Terminą „archeologija” pirmą kartą paminėjo graikų filosofas Platonas IV a. pr. Kr.  Graikiškai 

archaios – senas ir logos – mokslas, žodis. Apie seniausius laikus  žinių teikia archeologiniai radiniai: 

seniausių žmogaus padarytų daiktų ieško ir juos tiria archeologai. Mokslas, nagrinėjantis ankstyviausius 

laikus, vadinamas proistorė arba priešistorė. 

AKMENS AMŽIUS 

 

PALEOLITAS XI–IX tūkstantmetis prieš Kristų. 

 Seniausieji Lietuvoje išlikę dirbiniai yra iš titnago. Pirmieji Lietuvos gyventojai titnago rasdavo 

Pietų ir Vidurio Lietuvoje, Neries, Merkio, Nemuno upių pakrantėse. Norint pasigaminti titnaginį įrankį, 

pirmiausia reikėjo paruošti skaldytinį, nuo kurio būtų patogu nuskelti tinkamas skeltes ir nuoskalas. Iš jų 

buvo gaminami strėlių ir iečių antgaliai, peiliai, gremžtukai kailiams ir medžiui apdoroti, rėžtukai kaului 

ir ragui pjaustyti, ylos, grąžteliai. 

 

 Iš didelių titnago gabalų gamino kirvelius, pleištus, kasiklius. Kadangi randami titnaginiai dirbiniai 

skiriasi vieni nuo kitų, manoma, kad juos gamino žmonės, turintys skirtingas kultūrines  tradicijas. Viena 

jų – Pabaltijo Madleno kultūra. 

 Jai būdingi platūs titnaginiai strėlių antgaliai su išskirta įtvara. Gremžtukai trumpi ir platūs, 

skaldytiniai vienagaliai. Svidrų kultūros strėlių antgaliai ilgi, siauri, primenantys lauro lapo formą. 

Gremžtukai dažniausiai siauri ir ilgi, skaldytiniai dvigaliai. 

 Madleno kultūros stovyklos nedidelės, kultūrinis sluoksnis jose plonas, radinių nedaug. Svidrinės 

kultūros stovyklos didelės, radinių vietų yra daug netoli viena kitos. Todėl galima spėti, kad Madleno 

kultūros stovyklose trumpam apsistodavo šiaurės elnių medžiotojai.  Paleolito pabaigoje šaltesnio klimato 
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banga pristabdė tolimas medžiotojų keliones. Madleninė ir svidrinė kultūros, veikdamos viena kitą, 

suartėjo: yra nemažai supanašėjusių radinių, pagamintų ta pačia technika. 

 

MEZOLITAS VIII–V tūkstantmetis prieš Kristų. 

 VIII tūkstantmetyje pr. Kr. prasidėjo poledyninis klimato atšilimo laikotarpis, kuris ir laikomas 

mezolito pradžia. Viduriniojo akmens amžiaus pradžioje atšilimus keitė atšalimai. Klimato kitimą lėmė 

jūros keitimasis: ledyninis Baltijos ežeras susijungė su vandenynu ir tapo Joldijos jūra,  ledynui 

pasitraukus toliau į šiaurę, iškilo slenkstis, atskyręs jūrą nuo vandenyno susidarė Anciliaus ežeras,  

nugrimzdus daliai Jutlandijos krantų, ežeras, susijungęs su vandenynu, vėl tapo jūra, vadinama Litorinos. 

VII tūkstantmetyje pr. Kr. prasidėjo pats šilčiausias poledyninis atlantinis laikotarpis (Baltijos jūros 

keitimasis pavaizduotas žemėlapiuose Lietuvos proistorės ekspozicijoje).  Mezolito pabaigoje daugėjant 

gyventojų, jie išplinta visoje Lietuvos teritorijoje. 

 Vienas svarbiausių viso pasaulio mezolitui būdingų požymių – mikrolitinė titnago dirbinių 

technika. Iš skelčių pagaminti smulkūs geometrinių formų dirbiniai vadinami mikrolitais. Jie pasižymėjo 

didele pramušamąja galia, buvo greitai ir lengvai pagaminami. Kauliniai antgaliai su įtveriamomis 

siauromis aštriomis skeltėmis – akmenėliais – palikdavo ilgas pjautines žaizdas. Mezolito stovyklose 

randami kauliniai bei raginiai dirbiniai: žeberklai su užbarzdėlėmis ir įkartomis, kirveliai ir jų įtvaros, 

kaltai, peikenos, durklai. 

 Įvairiais mezolito laikotarpiais egzistavo keturios kultūros: epipaleolitinė, Maglemosės, Nemuno ir 

Kundos. Epipaleolitinė – mezolito pradžioje gyvavusios senosios paleolito kultūros. Maglemosės arba 

žvejų kultūra, žymiausia iš naujų kultūrų, buvo paplitusi visoje Lietuvos teritorijoje. (Varėnos rajone – 

Maksimonys, Margiai, Telšių  r. – Janapolė, Vilkaviškis ir kt.) Pirmieji jos centrai susidarė Jutlandijoje, 

Britanijoje, Šlezvige-Holšteine. Jai būdingi lancetiniai strėlių antgaliai, būdingiausi – ovaliniai kirveliai, 

vienaeiliai žeberklai, kaulo bei rago dirbinių gausa. Nemuno kultūra buvo paplitusi pietinėje Lietuvos 

dalyje, laikoma vietine, gyvavo ir neolito laikotarpyje. Jai būdinga makrolitinė ir mikrolitinė gamybos 

technikos: mikrorėžtukai, lancetiniai ir trikampiai strėlių antgaliai, žeberklų ašmenėliai, randama daug 

židinių ir stulpaviečių (Kauno r. – Paštuvoje, Kačerginėje, Varėnos r. – Mergežeryje, Švendubrėje, 

Senojoje Varėnoje ir kt.). 

 Mezolito laikotarpį muziejaus ekspozicijoje atspindi dvigubas Duonkalnio „žynio“ kapas, įvairūs 

titnaginiai, kauliniai, raginiai dirbiniai. Rekonstrukciniai piešiniai rodo mezolito titnaginių dirbinių 

gamybos technikos bruožus. 

 

NEOLITAS IV–II tūkstantmetis prieš Kristų. 

 Nuo IV tūkstantmečio pr. Kr. prasideda vadinamasis naujasis akmens amžius – neolitas. Tai 

laikotarpis, kai žmonės ėmė gamintis ir naudoti molinius indus, gludintus titnaginius ir akmeninius 
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įrankius, juos pragręžti, o neolito pabaigoje pradėjo auginti naminius gyvulius ir javus. Žmonės tapo 

sėslesni, dvasinis gyvenimas – sudėtingesnis. 

 

 Neolito laikotarpis skirstomas į ankstyvąjį  – Narvos-Nemuno ir Nemuno aukštupio kultūras ir 

vėlyvąjį – Vyslos-Nemuno arba virvelinės keramikos kultūrą. Vėlyvajame neolite iš Vidurio Europos 

pietų ir pietvakarių atsikėlė virvelinės keramikos ir laivinių kovos kirvių kultūros giminės – 

indoeuropiečiai. Ilgainiui indoeuropiečiai susiliejo su vietos gyventojais, atsirado prabaltai – baltų 

protėviai. Jie tarp Vyslos žemupio ir Dauguvos sukūrė prūsų, jotvingių, lietuvių ir latvių protėvių kultūrą. 

 Seniausieji puodai dažniausiai neornamentuoti, kartais tik papuošti įspaustomis netaisyklingomis 

duobutėmis, lipdyti iš molio su gausiomis augalinėmis priemaišomis ir menkai išdegti, smailiadugniai. 

Nuo III tūkstantmečio pr. Kr. vidurio puodų dugnai plokšti, molyje įmaišyta grusto granito, todėl jie 

patvaresni. Skiriasi puodų forma, puošyba. III tūkstantmečio pr. Kr. antroje pusėje prasidėjo vėlyvasis 

neolitas, pagal virvelinį ornamentą, įspaustą puodo viršuje, o kartais ir viduje, gavo virvelinės keramikos 

kultūros pavadinimą. Pagal formą juos galima skirstyti į taures, amforas, dubenėlius ir plačiakakles 

puodynes. Puodai turi nedideles storokas ąseles arba prilipdytus atsikišimus, kai kurie yra su skylutėmis 

virvelei įverti.  

 Šventojoje rasta daug įvairių žvejybos įrankių ir įrenginių liekanų. Tai ir iš liepos karnos megzti 

tinklai skirtingais akių dydžiais, irklai, luoto modelis, pasvarėliai, bučio dalys, užtvankos fragmentai, 

žuvišakės. Restauratoriams pavyko sėkmingai užkonservuoti unikalius radinius, kurie Lietuvos proistorės 

ekspozicijoje išsamiai iliustruoja  neolito gyventojų žvejybą. 

 Indoeuropiečių atsikraustymas lėmė ariamosios žemdirbystės ir gyvulininkystės atsiradimą 

Lietuvoje. Šventojoje rastos ąžuolinių arklų dalys. Randami pjautuvėliai su titnaginiais ašmenėliais, grūdų 

trintuvai. Gyvulininkystės pradžią liudija negausiai randami naminių gyvulių – galvijų, smulkiųjų 

raguočių, arklių, kiaulių kaulai. 

 II tūkstantmečio pr. Kr. pradžioje baigėsi akmens amžius – ilgiausias Lietuvos istorijos laikotarpis.  

http://www.lnm.lt/images/stories/edukacija_priesistore/3.jpg
http://www.lnm.lt/images/stories/edukacija_priesistore/4.jpg
http://www.lnm.lt/images/stories/edukacija_priesistore/4.jpg
http://www.lnm.lt/images/stories/edukacija_priesistore/5.jpg
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ŽALVARIO AMŽIUS 1600-500 m. prieš Kristų. 

 Lietuvoje datuojamas 1600-500 m. prieš Kr. Pirmieji žalvariniai dirbiniai į Lietuvą buvo atvežti iš 

Skandinavijos, dabartinės Austrijos, Vengrijos teritorijų ir net Užkaukazės. Ilgainiui susidėvėjusius 

įrankius vietiniai meistrai išmoko perlydyti ir pasigaminti naujus. Lietuvos proistorės ekspozicijoje 

eksponuojamos antkaklės, įmovinio kirvuko liejimo formos, piltuvėlis, tiglius.  Žalvario įrankiai 

paspartino žemdirbystės ir gyvulininkystės vystymąsi,  atsirado žalvarinių įrankių gamintojai – 

amatininkai. Vystosi mainų prekyba. Tai paliudija dabartinėje Danijos teritorijoje rasti žalvariniai Rytų 

Pabaltijo tipo atkraštiniai kirviai. Baltiškasis gintaras randamas ne tik Vidurio ir Rytų Europos šalyse, bet 

ir  Mažojoje Azijoje, Balkanuose ir net Egipte. Pagal importinių dirbinių radimo vietas nustatomi 

prekybiniai keliai: Dunojus, Dniepras, Vysla, Dauguva, Nemunas ir Neris, Baltijos jūra – arčiausiai jų 

koncentruojasi radimvietės. 

 Žalvario amžiuje gyventa šeimyninėmis bendruomenėmis, kurios jungė kelių kartų šeimas. 

Atskiros bendruomenės rankose buvo sukauptas didesnis ar mažesnis turtas. Stipresnė bendruomenė 

stengėsi užvaldyti geresnes ganyklas, turėti daugiau galvijų – dažnėjo kariniai susidūrimai.  Apsaugai 

atsirado ir sustiprintos gyvenvietės – piliakalniai, kurių aikštelėse randamos keturkampių stulpinės 

konstrukcijos pastatų su židiniais liekanos. Dėl ekonominių pokyčių  matriarchatą pakeitė patriarchatas. 

Paplito mirusiųjų deginimo paprotys. 

 

 

http://www.lnm.lt/images/stories/edukacija_priesistore/8.jpg
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ANKSTYVASIS GELEŽIES AMŽIUS VI–V amžius prieš Kristų. 

 VI–V a. pr. Kr. baltų teritorijoje pasirodė pirmieji geležiniai dirbiniai – tai ankstyvasis geležies 

amžius Lietuvoje. Kadangi šiame laikotarpyje geležinių dirbinių buvo labai nedaug, buityje dar plačiai 

naudoti akmeniniai ir kauliniai įrankiai. Išryškėja dvi kultūros: vakarinių baltų pilkapių kultūra ir rytinių 

baltų piliakalnių brūkšniuotosios keramikos kultūra. 

 

2. Archeologijos rinkiniai 

 Šiuo metu rinkinyje yra per 120 tūkstančių archeologinių eksponatų,  neskaitant titnago 

nuoskalų bei   keramikos šukių. Archeologijos rinkinį sudaro: 

XI tūkst. pr. Kr. Paleolito ir mezolito laikotarpių titnago radiniai 

Žalvario bei ankstyvojo geležies amžių radiniai 

I–IV a. archeologiniai radiniai 

V–VIII a. archeologiniai radiniai 

IX–XIII a. archeologiniai radiniai 

XIV–XVII a. archeologiniai radiniai 

     

 Seniausi eksponatai, priskiriami XI tūkst. pr. Kr. Paleolito ir mezolito laikotarpių titnago 

radiniai, daugiausia iš tyrinėtų Pietryčių Lietuvos akmens amžiaus stovyklaviečių.  Iš čia gausiausias ir 

neolito gyvenviečių titnaginis inventorius. Unikali neolito laikotarpio organinė medžiaga:  medžio, kaulo, 

gintaro dirbiniai iš Šventosios tyrinėtų gyvenviečių. Daugiau kaip 100 000 puodų fragmentų surasta 

Nidoje (Kuršių nerija). Šventoji ir Nida – didžiausi Narvos bei Pamarių kultūros paminklai. Muziejuje 

saugoma didelė akmens amžiaus dirbinių kolekcija iš Žemaitijos – Biržulio ežero baseino,  Rytų 

Aukštaitijos – Kretuono ežero baseino, Pietų Lietuvos – Šešupės baseino, Pietryčių Lietuvos – Merkio 

upės baseino. 

   

 Žalvario bei ankstyvojo geležies amžių archeologinį rinkinį labai praturtino Rytų Lietuvoje 

tyrinėtų Nevieriškių, Sokiškių bei Norkūnų piliakalnių radiniai.  Iš laidojimo paminklų pažymėtinos   

Paveisininkų krūsninių kapų ir Egliškių pilkapių urnos. 

http://www.lnm.lt/index.php?option=com_content&task=view&id=18&Itemid=49#XI tūkst#XI tūkst
http://www.lnm.lt/index.php?option=com_content&task=view&id=18&Itemid=49#Žalvario#Žalvario
http://www.lnm.lt/index.php?option=com_content&task=view&id=18&Itemid=49#I-IV#I-IV
http://www.lnm.lt/index.php?option=com_content&task=view&id=18&Itemid=49# V-VIII# V-VIII
http://www.lnm.lt/index.php?option=com_content&task=view&id=18&Itemid=49#IX-XIII#IX-XIII
http://www.lnm.lt/index.php?option=com_content&task=view&id=18&Itemid=49#XIV-XVII#XIV-XVII
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 I–IV a. archeologiniai radiniai muziejuje yra iš tyrinėtų to laikotarpio piliakalnių: Aukštadvario, 

Nemenčinės, Migonių, Pajevonių bei laidojimo paminklų: Pakalniškių, Vienragių, Pažarsčio, Vaitiekūnų, 

Akmenių, Pajuostės, Paragaudžio pilkapynų, Palangos, Kurmaičių ir kitų kapinynų. 

 

 Gausus archeologijos V–VIII a. rinkinys  iš Neravų, Taurapilio, Riklikų pilkapynų, Jauneikių, 

Griniūnų, Pašušvio, Plinkaigalio, Požerės, Kaštaunalių, Žvilių kapinynų. 

     

 IX–XIII a. archeologinių radinių sukaupta daugiausia. Tai tyrinėjimų medžiaga iš Nemenčinės, 

Maišiagalos, Aukštadvario, Narkūnų, Kaukų, Imbarės, Eketės piliakalnių. Tyrinėti dideli laidojimo 

paminklai visoje Lietuvoje: Kretuonių, Pabarės pilkapynai, Palangos, Laivių, Bikavėnų, Žąsino, Upynos, 

Kiauleikių, Genčų, Pryšmančių, Girkalių, Jauneikių, Pamiškių, Linksmučių, Griežės kapinynai. Vien iš 

Palangos ir Laivių kuršių kapų  turima per 5000 eksponatų. 
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 XIV–XVIIa. Archeologiniai radiniai yra iš tyrinėtų Narkūnų, Rumšiškių, Sarių, Jakštaičių, 

Pribitkos, Diktarų, Obelių senkapių. Archeologijos rinkinio didžiausias XIV a. sidabro dirbinių lobis 

rastas Stakliškėse. 

 2000 m. atidaryta nauja didelė (apie 500 kv. m, iš viso 4000 eksponatų) Lietuvos 

proistorinės ekspozicija. 

 

Viduramžių archeologijos rinkinys 

 Rinkinyje yra per 80 tūkst. archeologinių radinių iš viduramžių ir naujųjų laikų archeologinių 

paminklų tyrinėjimų, vykdytų visoje Lietuvoje. Pagal tyrinėjimų vietą archeologiniai XIII–XIX a. radiniai 

suskirstyti į  tris pagrindines grupes: 

Vilniaus pilių, 

Vilniaus miesto, 

kitų Lietuvos vietovių. 

 Vilniaus pilių archeologiniai radiniai sudaro reikšmingą rinkinio dalį. 1955–2003 m. tyrinėjant 

pilių teritorijoje buvusius Valdovų rūmus, Katedrą, Senąjį ir Naująjį arsenalus bei jų aplinką surinktos 

gausios XV–XVIII a. statybinės ir buitinės keramikos, koklių kolekcijos. Įvairiausi metalo, odos, kaulo, 

medžio, stiklo, akmens dirbiniai padeda pristatyti Vilniaus miesto ištakų ir Lietuvos didžiųjų kunigaikščių 

rezidencijos istoriją. 

          

 Vilniaus miesto archeologinių radinių rinkinyje saugoma per 300 radinių kompleksų iš įvairių 

Vilniaus vietų. Tai didžiausia skyriaus rinkinio dalis. Nuo 1993 m., suintensyvėjus miesto 

archeologiniams tyrinėjimams, muziejaus kolekcijas papildo radiniai iš daugumos Vilniaus mieste 

tyrinėtų objektų: gyvenamųjų ir ūkinių pastatų, bažnyčių ir vienuolynų bei jų aplinkos. Tyrinėjimų metu 

surasti pastatų interjerų ir eksterjero elementai, buities ir prabangos reikmenys, ginklai bei kiti eksponatai 

padeda pažinti senąją Vilniaus miesto raidą ir vilniečių gyvenseną. Rinkinyje saugomi unikalūs XIV a. 

pab.–XV a. pr.  odiniai batai, sidabriniai XVI a. pab. piniginės apkaustai ir kiti dirbiniai iš odos, tekstilės, 

medžio. Gausiausios XIV–XVIII a. eksponatų kolekcijos surastos tyrinėjant objektus senamiestyje: 

Didžiojoje g. 1, 8, 10, Dominikonų g. 4, Gaono g. 4, Pilies g. 10, Malūnų g. 5, Šv. Mykolo g. 8, 

Subačiaus g. 11, L. Stuokos-Gucevičiaus g. 1, Trakų g. 7, buvusių Vyskupų rūmų teritorijoje. 

               

http://www.lnm.lt/index.php?option=com_content&task=view&id=20&Itemid=50#Vilniaus#Vilniaus
http://www.lnm.lt/index.php?option=com_content&task=view&id=20&Itemid=50#Vilniaus miesto#Vilniaus miesto
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 Kitų Lietuvos vietovių archeologinių tyrinėjimų medžiagos rinkinys nėra toks gausus, tačiau 

atspindi Lietuvos miestelių, dvarviečių bei kaimaviečių materialinę kultūrą. Jis sukauptas tyrinėjant 

Jurbarko, Merkinės, Seredžiaus, Skirsnemunės, Tytuvėnų, Trakų, Veliuonos, Virbalio senamiesčius, 

Jadagonių, Kelmytės, Palėvenės, Siesikų, Skėmų, Šilelio, Vievio dvarvietes ir kaimavietes, Norviliškių 

vienuolyną. 

     

 

 

3. Algirdo Girininko žvalgomosios ekspedicijos 

 

 1995 metais Kietaviškių apylinkes tyrinėjo archeologas Algirdas Girininkas. Čia Kultūros paveldo 

ir Kaišiadorių etninės kultūros centrai organizavo žvalgomąją archeologinę ekspediciją. Jos metu 

paaiškėjo, kad seniausi žmonių gyvenimo pėdsakai aptikti Kareivonių kaime netoli Girelės piliakalnio ir 

Prano Lanko sodybos: rasta epipaleolito-mezolito pradžios gyvenvietė. Šioje vietoje dirvožemio 

mechaninė sudėtis – smėlis, tad ir radinių rasta nemažai. Rasti titnaginiai dirbiniai: kirvis, gremžtukas-

grandukas, grandukas, šoninis retušinis rėžtukas, keturi skaldytiniai, skeltė su statmenai retušuota 

kraštine, neretušuotos skeltės bei nuoskalos. Prie Kareivonių piliakalnio vietos gyventojai jau anksčiau 

buvo radę nemažai akmeninių kirvukų, kurie saugomi Kietaviškių pagrindinės mokyklos kraštotyros 

muziejuje ir yra archeologo A. Girininko klasifikuoti bei aprašyti. Šios ekspedicijos metu buvo aptikta dar 

viena senovinė gyvenvietė Kloninių Mijaugonių kaimo vakarinėje dalyje, Ilgės ežero pakrantėje. 

Dirvožemis čia balsvas, gelsvas smėlis. Radiniai buvo aptikti žemės paviršiuje arba netoli paviršiaus. Tai 

vėlyvojo neolito gyvenvietės kultūrinio sluoksnio dalis. Čia rasta titnaginių dirbinių: gremžtukų, peilių, 

rėžtukas, ašmenėlių, skirtų medžioklės ir žvejybos įrankiams, retušuotų skelčių ir nuoskalų. Tuo šioje 

vietoje radiniai nesibaigė. Dar rasta puodų šukių. Jas ištyrinėję ekspedicijos dalyviai nustatė, kad puodai 

buvo lipdyti, sienelės profiliuotos, o molio masėje yra daug grūsto granito priemaišų. Tyrinėta dar viena 

vieta – dabartinis Šuolių kaimas, prigludęs prie Briaunio ir Švenčiaus ežerų. Čia aptikta vieta, kur gyveno 

žalvario amžiaus žmonės. Tyrinėtojai rado daug tinklų akmeninių pasvarų, akmeninį su skyle kotui kirvį, 

akmenų, skirtų kauliniams ir raginiams dirbiniams šlifuoti. A. Girininkas dalį radinių padovanojo 

Kietaviškių pagrindinės mokyklos kraštotyros muziejui. 
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Obenių pilkapiai.   

 Šiose vietose radinių rasta ir anksčiau. Daug akmeninių įtveriamųjų ir su skyle kotui kirvių aptikta 

Kalninių ir Kloninių Mijaugonių kaimuose. Šie kirviai dabar saugomi Kauno Vytauto Didžiojo karo 

muziejuje. Pagal tipologiją ir formą jie galėjo būti naudojami II tūkstantmetyje prieš Kristų. Ekspedicijos 

dalyviai, vadovaujami archeologo A. Girininko, padarė išvadą, kad seniausi gyventojai Kietaviškių 

apylinkėse pasirodė netoli Kareivonių piliakalnio mezolito laikotarpio pradžioje, ir tai buvo Madleno 

kultūros žmonės. Žalvario amžiaus laikotarpiu gyventojų padaugėjo. Jų jau gyventa Kloninių Mijaugonių 

ir Kareivonių kaimų vietose (remiamasi radiniais). Kietaviškių apylinkėse yra ir IX–XII amžiaus pilkapių. 

Gojaus miške jų yra net trys: Gojaus, Kloninių Mijaugonių ir Elektrėnų. Jie buvo žinomi jau anksčiau. Tai 

supilti, be akmenų vainikų pilkapiai, kuriuose mirusieji laidoti sudeginti, be akmenų krūsnių. Taip tik 

spėjama, nes pilkapiai netyrinėti. Tačiau 1995 metais žvalgomosios archeologinės ekspedicijos metu 

Bajorų kaime, rytinėje Briaunio ežero pakrantėje, 27x25 m² ploto kalvelėje, aptiktas degintinis kapinynas, 

kuriame rasta degintinių palaidojimų. Kartu su perdegusiais žmonių kaulais atskirose krūvelėse 

ekspedicijos dalyviai rado XII–XIII a. radinių: žalvarinių skambalėlių su kryžmomis įpjovomis, vielos, 

geležinių plokštelių apkalėlių, o netoli daug smulkios keramikos gabalėlių. 

 Visos šios žmonių laidojimo vietos dar laukia tyrinėtojų. 

4. Kasinėjimai Bajorų kapinyne 

Augustina Grinkevičiūtė, Vykintas Vaitkevičius 

Bajorų kapinyno (Elektrėnų sav.) tyrinėjimai 2006 m. 
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Vaizdas į Bajorų kapinyną (matyti tiriami plotai 5 ir 6) iš Š. V. Vaitkevičius nuotr. 

 

2006 m. pagal KPD archeologinių vertybių tyrimų programą KU ir KM pradėjo Bajorų kapinyno 

(Kietaviškių sen., Elektrėnų sav.) (A56) tyrinėjimus. 1995 m. šį paminklą žvalgė KPC ir Kaišiadorių 

Etninės kultūros centro žvalgomoji ekspedicija (vad. A. Girininkas ir O. Lukoševičius). Tuomet kapinyno 

teritorijoje buvo ištirtas 1 m2 šurfas. Jame ir kapinyno paviršiuje aptikta įvairių metalo bei keramikos 

radinių, degintinių kaulų. Tyrinėtojai kapinyną siejo su viena jotvingių genčių ir datavo XII–XIII a. (žr. 

ATL 1994 ir 1995 metais. V., 1996, p. 290–291).  

Kapinynas yra tarp Bajorų ir Šuolių kaimų, 0,44 km į Š–ŠR nuo Binkulių sodybos, 0,18 km į ŠV 

nuo Gudelių sodybos pirties, Briaunio ežero rytinėje pakrantėje, pelkėtos žemumos apsuptoje Š–P 

kryptimi pailgoje 23x32 m dydžio kalvelėje 1,1–1,2 m aukščio nuolaidžiais šlaitais ir nežymiai iškilusiu 

viršumi. Kalvos viršuje buvo ištirtos 4, o Š šlaite ir papėdėje – 2 perkasos po 10 m2 ir 0,25 m pločio 

kontrolinės juostos tarp jų (iš viso 64,25 m2 plotas) (1 pav.). Metalo ieškikliu išžvalgyta 160 m2 likusio 

paminklo ploto. Tyrinėjimuose be metalo ieškiklio, visą laiką naudota ir stacionari sijoklė (4x4 mm), 

ploto 6 žemė toje pačioje sijoklėje buvo išplauta, naudojant benzininį vandens siurblį. 

Degintinių kapų horizontas – vidutiniškai 28 cm storio velėnos bei juodžemio sluoksnis,  kupinas 

keramikos, žalvario, geležies radinių, degintinių kaulų (2 pav.). Jam taip pat priklausė įžemyje 

išryškėjusios 5 juodžemiu, vietomis pereinančiu į humusą, užpildytos apie 9–63 cm gylio duobės. Pagal I 

tipo lietuvišką monetą kapų horizontas datuojamas XIV a. pab.–XV a.pr. (po 1392–1396 m.). Minėtos 5 

duobės, kaip ir 2 aukštesniame lygyje išskirtos radinių koncentracijos, buvo įvardintos kapais (nr. 1–7) (3 

pav.).  
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Kapas 1. Kv. A1–2 ir B1–2, 36–40 cm gylyje (Habs 100,67–100,63) aptikta santykinai gausesnė 

degintinių kaulų (66 g; tarp jų ir paukščio?) ir keramikos (50 vnt. – 221 g) koncentracija. Be to, šią vietą 

tarsi ribojo trys vidutinio didumo akmenys iš P, Š ir ŠV. Kiek žemiau didžiausios kaulų koncentracijos 

gulėjo ties įmova nulaužta ietigalio plunksna. Doc. R. Jankausko ir dokt. L. Kurilos atlikto antropologinio 

tyrimo rezultatai (5–15 m. vaikas arba paauglys) neleidžia atmesti galimybės, jog kapas 1 gali būti kapo 

4 dalis (žr. toliau). 

Kapas 2. Kv. A1–2, 34–36 cm gylyje (Habs 100,69–100,67) užfiksuotas juodžemiu užpildytos 35x45 

cm dydžio duobės kontūras. 50–51 cm gylyje jos pjūvis atskleidė, jog duobė yra piltuvo užapvalintu galu 

formos, siekia 63 cm gylį. Tačiau nei joje rastų kaulų (68 g; tarp jų ir paukščio?), nei keramikos 

fragmentų (32 vnt. – 96 g), nei individualių radinių (7 vnt.; tarp jų ietigalio plunksnos ir žvangučio 

fragmentai) skaičius nėra didelis. Jie buvo pasklidę įvairiose duobės vietose. Antropologinis tyrimas: 2–

10 m. vaikas. 

Kapas 3. Kv. B1–2, 36–45 cm gylyje (Habs 100,67–100,58), dubens formos duobėje, kurios tik pusė 

pateko į plotą 1 (kita pusė – netyrinėtoje kapinyno dalyje), aptikta santykinai gausesnė keramikos (56 vnt. 

– 177 g) ir individualių radinių (18 vnt.; daugiausia smulkių dirbinių fragmentų ir susilydimų, o taip pat 

žalvarinis pincetas, diržo apkalai) koncentracija. Degintiniai kaulai gausa nepasižymėjo (49 g; tarp jų ir 

ne žmogaus). Antropologinis tyrimas: 2–10 m. vaikas. 

Kapas 4. Pl. 1, kv. A1, B1; Pl. 4, kv. A4–5, B5; Kontr. J. 1/4, kv. A–B, 35–54 cm gylyje (Habs 

100,68–100,49). Netaisyklingos formos duobė, kurios kontūras 34–35 cm gylyje siekė 1,7x2,3 m dydį. 46 

cm gylyje kapo duobė buvo 62–65x34–36 cm dydžio, pailga ŠV–PR kryptimi. Čia rasta 186 g kaulų ir 93 

vnt. (332 g) keramikos fragmentų, 50 individualių radinių (tarp jų apskritos skardinės segės fragmentai ir 

liežuvėlis, pasaginės segės? lankelio fragmentas, žiedas pinta priekine dalimi, žvangutis, diržo apkalai ir 

kniedės). Antropologinis tyrimas: 5–10 m. vaikas; įsimaišę ir kito asmens (asmenų?) kaulų. 

Kapas 5. Pl. 2, kv. A1; Kontr. J. 2/3, kv. A, 30–39 cm gylyje (Habs 100,73–100,64) (didesnė kapo 

pusė – netirtoje kapinyno dalyje). 37 cm glyje užfiksuota kapo duobės kontūro dalis (25x48 cm). Čia 

surinkta 333 g kaulų (tarp jų ir ne žmogaus), 120 vnt. (426 g) keramikos fragmentų, 16 individualių 

radinių (tarp jų saga, kilpvinės, diržo apkalai, apskritos segės liežuvėlis, pasaginės segės? lankelio 

fragmentas). Antropologinis tyrimas: 20–40 m. moteris (?). 

Kapas 6. Kv. B1–2, 31–34 cm gylyje (Habs 100,72–100,69) – santykinai gausi kaulų (323 g; tarp jų 

ir paukščio?) ir keramikos (79 vnt. – 182 g) koncentracija. Jos ribos buvo neaiškios, 33 cm gylyje 

užfiksuotas 44x58 cm netaisyklingas lėkštos duobės kontūras. Rasta 12 vnt. radinių (tarp jų apskritos 

skardinės segės fragmentai, diržo apkalai). Antropologinis tyrimas: 20–40 m. vyras (?) ir per 15 m. 

paauglys arba iki 40 m. moteris (?). Neatmestina galimybė, jog kapas 6 gali būti kapo 7 dalis (žr. 

toliau). 
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Kapas 7. Pl. 2, kv. B1; Kontr. J. 2/3, kv. B; Kontr. J. 1/2, 1 m; Pl. 3, kv. B5, 34–55 cm gylyje (Habs 

100,68–100,48). Netaisyklingos formos lėkšta duobė, kurios kontūras 33–34 cm gylyje buvo apie 1,2x1,2 

m dydžio. 39–41 cm gylyje ji nežymiai susiaurėjo iki 1,1x1,1 m. Rasta 491 g kaulų (tarp jų ir gyvūnų, 

paukščio?), 227 vnt. (366 g) keramikos, 111 individualių radinių (tarp jų apyrankės platėjančiais galais 

fragmentas, apskritos ir pasaginės segių liežuvėliai, apskrita lieta segė, apskritos skardinės segės 

fragmentas, žiedas išplatinta priekine dalimi, žvangučiai, kilpvinė, geležinė grandis, diržo apkalai, 

šiferinis verpstukas, kniedės). Šiam radinių kompleksui priklausė ir pirmą kartą degintiniame kape 

surastas apsilydęs Vytauto denaras su įrašu ПЕЧАТ (0,450 g). 

Santykinai nedidelis išskirtų kapų skaičius gali sudaryti klaidingą įspūdį, jog kapinyne aptikti 

palaikai ir įkapės priklausė tik keletui individų. Iš viso surinkta 7,184 kg osteologinės medžiagos: 

degintinių žmonių ir šiek tiek gyvūnų (paukščių, žoliaėdžių ir kt.) kaulų. Tačiau žmonių kaulų tyrimą itin 

apsunkino specifinė jų morfologija – jie atrodo tarsi po ilgalaikio fizinio poveikio: labai smulkūs, 

apdilusiais aštresniais kraštais, tarp jų beveik nėra epifizių ir kitų trapesnių dalių. Daugiausia nustatyta 

diafizių ir kaukolės skliauto fragmentų. Susidaro įspūdis, anot tyrimo autorių, kad tai ne vienkartinis 

kaulų susmulkinimas prieš juos palaidojant, o gali būti ilgalaikio vandens svyravimo ar kito panašaus 

fizinio poveikio pasekmė. 

Įkapių pobūdis (bemaž visi ugnies paliesti daiktai; tarp jų taip pat – laužyti, lankstyti), sudėtis 

(darbo įrankiai, ginklai, papuošalai ir reikmenys) bei skaičiai (plg. nemažiau kaip 43 žvangučiai, 20 

pasaginių segių, 17 žiedų, 17 skustuvų, 15 ylų, 15 adatų, 14 peilių, 9 skiltuvai, 9 sagtys, 8 ietigaliai, 8 

raktai, 4 verpstukai ir kt.) verčia manyti, jog rastosios įkapės priklausė kelioms dešimtims abiejų lyčių, 

nuo 2 iki virš 50 m. amžiaus individams. Kai kurios įkapės (pvz., minėta moneta) akivaizdžiai liudija 

apie skirtingą kapinyne palaidotų asmenų socialinį statusą.  

Tarp 1210 individualių radinių dominavo smulkūs žalvario dirbinių fragmentai ir susilydymai. 

Tačiau aptikta ir sveikų arba fragmentiškų, bet identifikuojamų žalvario ir geležies, pavienių stiklo, 

akmens, alavo, sidabro, kaulo radinių, tarp kurių paminėtina: pasaginės segės (tarp jų zoomorfinėmis, 

grybo formos galvutėmis, atriestais galais); apskritos skardinės ir lietos segės; žiedai (pinti, tordiruoti, 

išplatintom priekinėm dalim); juostinės ir pintos apyrankės; sagos; lokio nago amuleto laikiklis; 

žvangučiai su I ir X įpjovomis; žalvariniai raktai (visi su ryškiomis liejimo siūlėmis); pincetas; 

stačiakampiai, pusrutulio formos, stilizuoti šešialapiai ir kiti diržo (4 pav.) bei piniginių apkalai; stiklo 

karoliai; akmeniniai ritinio, statinaitės ir dvigubo nupjauto kūgio verpstukai (tarp jų ir vienas šiferinis); 

ylos (tarp jų – tordiruotu korpusu); adatos; uždaro tipo skiltuvai; įtveriami peiliai (tarp jų papuoštais 

ašmenimis ir kriaunomis); skustuvai (tarp jų – su atriesta kilpele); kilpvinės; kirviai (tarp jų 

plačiaašmeniai ir miniatiūrinis); įmoviniai ir įtveriamieji ietigaliai; keturkampės, D formos ir profiliuotos 

diržų sagtys (5 pav.), taip pat žirgo karčių įvija.  
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Pasaginė segė zoomorfinėmis galvutėmis (inv. nr. 1183) in situ. V. Vaitkevičiaus nuotr. 

 

Iš viso aptikti 3386 keramikos fragmentai (bendro 10,932 kg svorio). Keramikos sudėtis tokia: 3002 

sienelės ir smulkūs jų fragmentai (88,7%), 278 pakraštėliai (8,2%) (6 pav.), 106 priedugnių ir dugnų 

fragmentai (3,1%; iš jų 5 – su kleimu-svastika). Tik 25 šukės (visos – sienelių dalys) buvo lipdytos, 

grublėtu paviršiumi. Ši keramika, aptikta degintinių kapų horizonte, sietina su kol kas nenustatyto 

pobūdžio I tūkstantmečio laikotarpio archeologiniu paminklu. 

  

 Vienas iš keramikos fragmentų in situ (kontr. juosta 3/4, juodžemis). V. Vaitkevičiaus nuotr. 

Tame pačiame kapų horizonte aptikti ir 236 titnago radiniai. Tarp jų, matyt, yra ir viduramžių 

laikotarpio skiltuvų akmenų, kurių identifikaciją apsunkina prasta šių radinių būklė (dauguma jų perdegę, 
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aptrupėję, fragmentiški). Yra pagrindo manyti, jog kapinyno vietoje būta mezolito – ankstyvojo neolito 

laikotarpio stovyklavietės. 

Bendrai, Bajoruose aptiktų radinių komplektas panašus į kitų viduramžių laikotarpio 

kapinynų medžiagą, turi gana daug analogijų tarp Obelių, Žeronių ir kitų degintinių bei 

Rumšiškių, Kriveikiškio ir kitų griautinių XIV a. pabaigos – XV a. pradžios kapų radinių.  

Tai, jog Bajorų kapinynas įrengtas 1,1–1,2 m aukščio kalvelėje dabar numelioruotame 

Briaunio ežero duburyje ir kai kurie keramikos fragmentai bei individualūs radiniai rasti vertikalioje 

padėtyje (pvz., įsmigę į molingą įžemį ploto 2 ribose), verčia artimiausioje ateityje ieškoti atsakymų į 

klausimą, kokia buvo šio kapinyno gamtinė aplinka jo naudojimo metu; ar mirusiųjų palaikai su įkapėmis 

buvo laidojami nedidelėje salelėje ar, galbūt, išberiami vandens apsemtoje ežero seklumoje. 

Aukojimo vieta. 2006 m. tyrinėjimai taip pat apėmė pelkėtoje kapinyno kalvos Š papėdėje aptiktą 

paaukotų ginklų vietą. Ploto 6 ribose pilnai ištirta viena radinių koncentracija kv. B3, 1,1–1,26 m gylyje 

(Habs 93,93–99,77) (7 pav.): aukščiausiai, dar jaurinio dirvožemio, pereinančio į durpes sluoksnyje 

slūgsojęs kirvis, nukreiptas į PV; juodame nuogulų sluoksnyje gulėjęs ietigalis, nukreiptas į ŠV ir tame 

pačiame sluoksnyje aptiktas vienašmenis kalavijas, gulintis ant geležtės briaunos ir nukreiptas į P–PV. 

Virš jo smaigalio, kiek įkypai įsmeigtas buvo aptiktas antrasis ietigalis. Iš karto po kalavijo smaigaliu 

aptiktas dar vienas kirvis, nukreiptas į P–PV. Už 35–38 cm į Š nuo kalavijo įtvaros galo, statmenai jam, 

gulėjo medinis, apie 65 cm ilgio pagaliukas, kurio ryšys su geležiniais radiniais liko nenustatytas. Už 60 

cm į V nuo kalavijo vidurinės dalies, 1,19 m gylyje (Habs 99,84), užfiksuota šiek tiek degėsių ir keli 

stambesni anglys. 

Galimas dalykas, į ploto 6 ribas pateko dar dviejų kitų radinių koncentracijų dalys: kv. A3–4, 1,28–

1,31 m gylyje (Habs 99,75–99,72), juodame nuogulų sluoksnyje aptikta: strėlės antgalis, nukreiptas į V–

ŠV, kalavijo buoželės dalis ir kirvis, nukreiptas į P. Kv. B5, 1,48–1,5 m gylyje (Habs 99,55–99,72), 

pačiame ploto 6 ŠV kampe, juodame nuogulų sluoksnyje, aptiktas kirvis, nukreiptas į ŠV (8 pav.). Visi 

minėti radiniai buvo operatyviai restauruoti P. Gudyno restauravimo centre (atliko S. Satkūnaitė ir M. 

Jankūnienė).  

Pelkėje surasti keturi kirviai – plačiaašmeniai, 11,8–14 cm ilgio, 7–9 cm pločio užkirstais 

ašmenimis (trijų kirvių ašmenys šiek tiek išmušti), 2,8–3,2 cm dydžio skylėmis kotui, bent du iš jų prie 

penčių turėjo ir nedidelius atsparnius. Kitų dviejų kirvių pentys yra visai arba iš dalies numuštos. Vienas 

analogiškas kirvis (11,3 cm ilgio, 7,8 cm pločio ašmenimis, 2,3x2,8 cm skyle kotui) aptiktas ir kapinyne 

(Pl. 4, kv. B3, juodžemyje). Abu ploto 6 ietigaliai prastai išlikę, 13 cm ilgio, 1,3–1,5 cm aptrupėjusiomis 

įmovomis, fragmentiškai išlikusiomis 1,5–1,8 cm pločio plunksnomis. Strėlės antgalis taip pat prastos 

būklės, 10,5 cm ilgio, su medžio liekanomis 1 cm skersmens įmovoje. Plunksnelė siaura, apskrito (?) 

pjūvio, primena strėlę, skirtą šarvams pramušti. Antras panašus antgalis buvo surastas metalo ieškikliu į V 
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nuo ploto 6. Jis kiek geriau išlikęs, 12,3 cm ilgio, 1 cm skersmens įmova, 0,8–1 cm pločio rombo pjūvio 

plunksnele. 

 

Paaukotas kalavijas ir plačiaašmenis kirvis po juo. V. Vaitkevičius nuotr. 

 

Paaukotas kirvis (plotas 6, kv. B5). V. Vaitkevičiaus nuotr. 

 

Vienašmenio kalavijo geležtė – prastos būklės, rasta sutrūkusi, 78 cm ilgio (kiek išlenkta, taigi 

kalavijas nežymiai ilgesnis), 2,5–3,5 cm pločio. Įtvara – 15 cm ilgio. Kartu su toliau nuo geležtės rasta 

kalavijo buoželės apatine dalimi, jeigu jos priklauso tam pačiam kompleksui, kalavijas atitiktų Z tipą 
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(pagal V. Kazakevičių), kuris buvo populiarus lietuvių ir latvių genčių tarpe 950–1200 m. laikotarpiu. 

Pažymėtina, kad žvalgant kapinyno teritoriją buvo aptiktas neornamentuotas kalavijo makštų apkalas, 

artimas III tipui (pagal V. Kazakevičių), kuris paprastai datuojamas XI a. Žinomi atvejai, kuomet jis 

puošė būtent Z tipo kalavijų makštis. 

Du mėginiai (medis ir išplauti angliukai) iš ploto 6 C14 metodu buvo datuoti 820–1290 m. intervale: 

960±140 AD (Vs 1656) ir 1200±90 AD (Vs 1655). 

 

Raktas (inv. nr. 1152). V. Vaitkevičiaus nuotr. 

Nežiūrint iš pirmo žvilgsnio akivaizdaus skirtumo tarp aukojimo vietos radinių ir degintinių kapų 

chronologijos, būtina pažymėti, jog paaukoti ginklai buvo aptikti intensyviame suplautų degėsių, pavienių 

degintinių kaulų ir keramikos bei smėlio dalelių sluoksnyje, kurio susidarymas kapinyno papėdėje šiuo 

metu tegali būti siejamas tik su vandens skalavimu, jo lygio svyravimu ar kitu fiziniu poveikiu degintinių 

kapų plotui kalvos viršuje. Šiuo metu tai neleidžia visiškai atmesti galimybės, kad tarp aukojimo vietos ir 

kapinyno egzistuoja daugiau negu vien geografinis ryšys. Atsakymo į šį ir kitus klausimus artimiausioje 

ateityje reikės ieškoti archeologijos ir gamtos mokslų tyrimų metodais. 

 

Santrauka 

Augustina Grinkevičiūtė, Vykintas Vaitkevičius 

Bajorų kapinyno (Elektrėnų sav.) tyrinėjimai 2006 m. 

 

2006 m. KU ir KM pradėjo Bajorų kapinyno (Kietaviškių sen., Elektrėnų sav.) tyrinėjimus. 

Kapinynas yra Briaunio ež. R pakrantėje, pelkėtos žemumos apsuptoje 23x32 m dydžio, 1,2 m aukščio 

kalvelėje. Jos viršuje ištirtos 4, o Š šlaite ir papėdėje – 2 perkasos (iš viso 64,25 m2) (1 pav.). 

Degintinių kapų horizontas – vidutiniškai 28 cm storio sluoksnis, kupinas keramikos, žalvario, 

geležies radinių ir degintinių kaulų (2, 5 pav.). Jam taip pat priklausė įžemyje išryškėjusios juodžemiu 

užpildytos, apie 9–63 cm gylio duobės. Pagal apsilydžiusį Vytauto denarą su užrašu ПЕЧАТ kapų 

horizontas datuojamas XIV a. pab.–XV a. per. (po 1392–1396 m.). 5 duobės, kaip ir 2 aukštesniame 

lygyje išskirtos radinių koncentracijos, įvardintos kapais (nr. 1– 7) (3 pav.). 
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Tyrinėjimai taip pat apėmė ginklų aukojimo vietą (960±140 AD (Vs 1656), 1200±90 AD (Vs 

1655)), kurios ryšys su kapinynu kol kas tiksliau neapibrėžtas. Čia surasti: 4 plačiaašmeniai kirviai, 2 

ietigaliai, strėlės antgalis ir vienašmenis kalavijas su atskirai gulinčia buoželės dalimi (Z tipo pagal V. 

Kazakevičių) (7, 8 pav.). 

Iš viso rasta 7,184 kg osteologinės medžiagos: degintinių žmonių ir šiek tiek gyvūnų kaulų, taip pat 

1210 individualių radinių (daugiausia dirbinių fragmentų), 3386 vnt. keramikos šukių (10,932 kg svorio) 

ir 236 titnago radinių, siejamų su mezolito – ankstyvojo neolito laikotarpio stovyklaviete. 

 

 

4. vietovės radiniai 

 

 Kietaviškės rašytiniuose šaltiniuose minimos nuo XVI a. Visais laikais jos buvo garsios savo 

dvarais, didikais Pociejais, žmonėmis, mylinčiais savo kraštą ir saugančiais bei garsinančiais jį.  

 
  

  Nuo 1981 metų Kietaviškių pagrindinėje mokykloje veikia kraštotyros muziejus ir jaunųjų 

kraštotyrininkų būrelis, vykdomos ekspedicijos. Jų metu mokiniai tyrinėja savo krašto etnokultūrinį 

paveldą, fiksuoja tautosakos, architektūros, istorijos ir kt. etnokultūrinį palikimą, renka vertingesnius 

daiktus mokyklos muziejui.  
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 Muziejuje kaupiami vietovės etninę kultūrą atspindintys eksponatai. Muziejus veikia kiekvieną 

dieną, yra atviras visiems.  

Jame gausu vertingų eksponatų: knygnešio Motiejaus Grybausko sermėga, moteriški marškiniai, kovos 

kirvis, knygnešio parnešta 1902 metų knygelė ir k. Čia nuolat veikia radinių, vyrų ir moterų darbų 

įrankių, senųjų knygų, audimo, mezgimo, knygnešio Motiejaus Grybausko, rašytojo Juozo Kralikausko, 

senųjų nuotraukų ir kt. ekspozicijos. 

 Tačiau labiausiai mokinių mėgstami –archeologiniai radiniai, tikriausiai todėl, kad tai tolima ir 

mažai suprantama.  

 Mokinius stebina rieduliukai, ypač kur sulipę daug akmenukų. Tai ledyno palikimas. 

 

 Štai titnaginės skeltės – padovanotos archeologo Algirdo Girininko. 
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 Tai seniausi muziejaus eksponatai, priskiriami XI tūkst. pr. Kr. Paleolito ir mezolito laikotarpių 

titnago radiniai. Jų daugiausia yra tyrinėtose Pietryčių Lietuvos akmens amžiaus stovyklavietėse. Tai 

seniausieji ir Lietuvoje išlikę dirbiniai yra iš titnago. Pirmieji Lietuvos gyventojai titnago rasdavo Pietų ir 

Vidurio Lietuvoje  Neries, Merkio, Nemuno upių pakrantėse. Šie galėjo atkeliauti tiek nuo Neries, tiek ir 

nuo Nemuno. Norint pasigaminti titnaginį įrankį, pirmiausia reikėjo paruošti skaldytinį, nuo kurio būtų 

patogu nuskelti tinkamas skeltes ir nuoskalas. Iš jų buvo gaminami strėlių ir iečių antgaliai, peiliai, 

gremžtukai kailiams ir medžiui apdoroti, rėžtukai kaului ir ragui pjaustyti, ylos, grąžteliai. 

 Nuo IV tūkstantmečio pr. Kr. prasideda vadinamasis naujasis akmens amžius – neolitas. Tai 

laikotarpis, kai žmonės ėmė gamintis ir naudoti molinius indus, gludintus titnaginius ir akmeninius 

įrankius, juos pragręžti, o neolito pabaigoje pradėjo auginti naminius gyvulius ir javus. 

 

 Akmeninis kirvukas. Ilgis – 7,7 cm. Ašmenų ilgis – 6 cm. Storis – 2 cm.  
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Tai įtveriamasisi šonuose facetės, apvaliapentis, nežymiai platėjančiais ašmenimis, netaisyklingo lęšio 

skersinio pjūvio, paviršius šlifuotas.  

 Laikotarpis: Neolito pabaiga (maždaug III–II tūkst.pr.Kr. riba). Inv. Nr.146. 

 Šis akmeninis kirvis rastas Kareivonių kaime prie Girelės piliakalnio. Tai įspūdingiausias 

muziejaus eksponatas. 

 
 

 Jo ilgis 21,3 cm, ašmenų ilgis – 6 cm, plotis ties skyle – 7,4 cm, storis ties skyle – 7 cm, skylės 

skersmuo – 3 cm. Laikotarpis – Žalvario amžius (maždaug II tūkst. pr. Kr. vidurys). 

Eksponato aprašymas: 

Akmeninis kirvis. Su skyle kotui, apvaliapentis, nežymiai siaurėjančiais ašmenimis, šlifuotu paviršiumi, 

netaisyklingo keturkampio skersinio pjūvio, gręžtas iš dviejų pusių, pentis netaisyklingos formos, 

vietomis nuskilinėjęs. 

 

 Kiti muziejaus eksponatai: 



KIETAVIŠKIŲ APYLINKĖS ARCHEOLOGINIAI RADINIAI 

( Aprašė archeologas Algirdas Girininkas) 

Eil.

Nr. 

Radinys Matmenys Aprašymas Laikotarpis Radimo ir saugojimo 

vieta 

1. Akmeninis 

kirvis 

Ilgis-21,3 cm. 

Ašmenų ilgis-6 cm. 

Plotis ties skyle-7,4 cm. 

Storis ties skyle-7 cm. 

Skylės skersmuo-3 cm. 

Su skyle kotui, apvaliapentis, nežymiai 

siaurėjančiais ašmenimis, šlifuotu paviršiumi, 

netaisyklingo keturkampio skersinio pjūvio, 

gręžtas iš dviejų pusių, pentis netaisyklingos 

formos, vietomis nuskilinėjęs. 

Žalvario amžius 

(maždaug II tūkst. 

pr. Kr. vidurys). 

Rasta Kietaviškių 

apylinkėse, į mokyklą 

atnešė mokytojas 

Petras Makackas su 

mokiniais iki 1965 

metų, saugomas 

mokyklos muziejuje, 

inv. Nr.13. 

2.  Akmeninis 

kirvukas 

Ilgis-7,7 cm. 

Ašmenų ilgis-7,3 cm. 

Plotis ties skyle-6,5 cm. 

Storis ties skyle-5 cm. 

Su skyle kotui, pentis ties skyle nuskilusi, 

nežymiai platėjančiais ašmenimis,nežymiai 

facetuotas,  šlifuotas, gręžtas iš dviejų pusių. 

Žalvario amžius (II 

tūkst. pr. Kr. antras 

ketvirtis-vidurys). 

Rasta Kietaviškių 

apylinkėse, į mokyklą 

atnešė mokytojas 

Petras Makackas su 

mokiniais iki 1965 

metų, saugomas 

mokyklos muziejuje, 

inv. Nr.131. 

3. Akmeninis 

kirvukas 

Ilgis-10,7 cm. 

Ašmenų ilgis-6 cm. 

Storis-5 cm. 

Įtveriamasisi šonuose facetės, apvaliapentis, 

nežymiai platėjančiais ašmenimis, 

netaisyklingo lęšio skersinio pjūvio, paviršius 

šlifuotas.  

Neolito pabaiga 

(maždaug III–II 

tūkst. pr. Kr. riba). 

Rasta Kietaviškių 

apylinkėse, į mokyklą 

atnešė mokytojas 

Petras Makackas su 
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mokiniais iki 1965 

metų, saugomas 

mokyklos muziejuje, 

inv. Nr.146. 

4. Akmeninis 

kirvukas 

Ilgis-9,8 cm. 

Ašmenų ilgis-7 cm. 

Plotis ties skyle-5,6 cm. 

Storis ties skyle-5,1 cm. 

Skylės skersmuo-1,7 cm. 

Su skyle kotui, nuskilusi ties skyle pentis, 

platėjančiais ašmenimis, facetuotas,  

šlifuotas,ašmenys asimetriški. 

Žalvario amžius 

(maždaug II tūkst. 

pr. Kr. antras 

ketvirtis-vidurys). 

Rasta Kietaviškių 

apylinkėse, į mokyklą 

atnešė mokytojas 

Petras Makackas su 

mokiniais iki 1965 

metų, saugomas 

mokyklos muziejuje, 

inv. Nr.147. 

5. Akmeninis 

kirvukas 

Ilgis-9,5 cm. 

Plotis ties aptrupėjusiais 

ašmenimis-6 cm. 

Storis ties skyle-4,7 cm. 

Skylės skersmuo-2 cm. 

Su skyle kotui, nuskilusia ties skyle pentimi, 

apvaliapentis, ryškiai facetuotas, skylė gręžta 

iš abiejų pusių  , facetuotas,  šlifuotas, 

platėjančiais ašmenimis. 

Žalvario amžius 

(maždaug II tūkst. 

pr. Kr. antras 

ketvirtis, 1700-1500 

m. pr. Kr.). 

Rasta Kietaviškių 

apylinkėse, į mokyklą 

atnešė mokytojas 

Petras Makackas su 

mokiniais iki 1965 

metų, saugomas 

mokyklos muziejuje, 

inv. Nr.148. 

6. Akmeninis 

kirvukas 

Ilgis-7,9 cm. 

Ašmenų ilgis-4,2 cm. 

Plotis ties skyle-2,6 cm. 

Storis ties skyle-4 cm. 

Su skyle kotui, ties skyle pentis nuskilusi, 

platėjančiais ašmenimis, facetuotas,  šlifuotu 

paviršiumi. 

Žalvario amžius 

(maždaug II tūkst. 

pr. Kr. antras 

ketvirtis). 

Rasta Kietaviškių 

apylinkėse, į mokyklą 

atnešė mokytojas 

Petras Makackas su 
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 mokiniais iki 1965 

metų, saugomas 

mokyklos muziejuje, 

inv. Nr.149. 

7. Akmeninis 

kirvukas 

Ilgis-9,2 cm. 

Plotis ties ašmenim-5,6 

cm. 

Storis ties skyle-3,4 cm. 

Skylės skersmuo-1,6 cm. 

Su skyle kotui, apvaliapentis, platėjančiais 

ašmenimis, netaisyklingo keturkampio 

skersinio pjūvio, šonuose neryškios facetės, 

skylė gręžta iš abiejų pusių, šonas ties 

ašmenimis nuskilęs. 

Žalvario amžius 

(maždaug II tūkst. 

pr. Kr. antras 

ketvirtis). 

Rasta Kietaviškių 

apylinkėse, į mokyklą 

atnešė mokytojas 

Petras Makackas su 

mokiniais iki 1965 

metų, saugomas 

mokyklos muziejuje, 

inv. Nr.150. 

8. Akmeninis 

kirvukas 

Ilgis-10 cm. 

Ašmenų ilgis-4 cm. 

Storis ties skyle-4,4 cm. 

Skylės skersmuo-2,3 cm. 

Su skyle kotui, netaisyklingo keturkampio 

skersinio pjūvio, nudaužtais ašmenimis, skilęs 

per skylę, be pentinės dalies, šlifuotu 

paviršiumi (mėgdžiotas arba tikras kovos 

kirvis). 

Neolito pabaiga (II 

tūkst. pr. Kr.pirmas 

ketvirtis). 

Rasta Kietaviškių 

apylinkėse, į mokyklą 

atnešė mokytojas 

Petras Makackas su 

mokiniais iki 1965 

metų, saugomas 

mokyklos muziejuje, 

inv. Nr.151. 

9. Akmeninis 

kirvukas 

Ilgis-5,5 (be penties) cm. 

Ašmenų ilgis-6 cm. 

Storis-1,8 cm. 

 

Netaisyklingos formos, matyt, įtveriamasis, 

be penties, netaisyklingo keturkampio 

skersinio pjūvio, platėjančiais ašmenimis, 

vietomis nežymiai šlifuotas, ašmenys 

Žalvario amžius (II 

tūkst. pr. Kr. trečias 

ketvirtis). 

Rasta Kietaviškių 

apylinkėse, į mokyklą 

atnešė mokytojas 

Petras Makackas su 
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užaštrinti iš vienos pusės. mokiniais iki 1965 

metų, saugomas 

mokyklos muziejuje.  

10. Akmeninis 

kirvukas 

Ilgis-7,2 cm. 

Ašmenų ilgis-5,5 cm. 

Storis-4 cm. 

Skylės skersmuo-1,8 cm. 

Su skyle kotui, perdirbtas nuskilus penčiai, 

išliko ankstesnės skylės dalis, šlifuotu 

paviršiumi, apdaužytais ašmenimis, skylė 

gręžta iš vienos pusės (siaurėjant). 

Žalvario amžius (II 

tūkst. pr. Kr. 

pabaiga, maždaug  

1200 m. pr. Kr.). 

Rasta Kietaviškių 

apylinkėse, į mokyklą 

atnešė mokytojas 

Petras Makackas su 

mokiniais iki 1965 

metų, saugomas 

mokyklos muziejuje. 

11. Akmeninis 

galąstuvėlis 

Ilgis-7 cm. 

Plotis ties skyle-2,1 cm. 

Storis-1,2 cm. 

 

Su skylute,pailgos formos, netaisyklingo 

keturkampio skersinio pjūvio, skylutė išgręžta 

iš dviejų pusių. 

Geležies amžius 

(naudoti dalgio ir kt. 

galandymui). 

Rasta Kietaviškių 

apylinkėse, į mokyklą 

atnešė mokytojas 

Petras Makackas su 

mokiniais iki 1965 

metų, saugomas 

mokyklos muziejuje. 
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LAIKO JUOSTA 

 

III  

TŪKSTANTMETIS 

PRIEŠ KRISTŲ 

II 

TŪKSTANTMETIS  

PRIEŠ KRISTŲ 

I 

TŪKSTANTMETIS PRIEŠ 

KRISTŲ 

 

I 

TŪKSTANTMETIS  

II 

TŪKSTANTMETIS 

 XX,XIX,XVIII,XVII,XVI, 

 

XV,XIV,XIII,XII,XI 

X,IX,VIII,VII,VI,V,IV,III,II,I I,II,III,IV,V,VI,VII,VIII,IX,X XI,XII, 

 

XIII,XIV,XV,XVI, 

 

XVII,XVIII, XIX,XX 

 

AKMENS AMŽIUS 

XX-XVI a. pr. Kr. 

 

 

 

 

ŽALVARIO AMŽIUS 

XVI-V a. pr. Kr. 

GELEŽIES AMŽIUS 

V a. pr. Kr.-XII a. po Kristaus gimimo. 

 

 

 

 

MŪSŲ RADINIAI: X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Seniausieji puodai dažniausiai buvo neornamentuoti, kartais tik papuošti įspaustomis netaisyklingomis duobutėmis, lipdyti iš molio su 

gausiomis augalinėmis priemaišomis ir menkai išdegti, smailiadugniai. Tokių mūsų muziejus neturi. Nuo III tūkstantmečio pr. Kr. vidurio puodų 

dugnai plokšti, molyje įmaišyta grūsto granito, todėl jie patvaresni. Skiriasi puodų forma, puošyba. III tūkstantmečio pr. Kr. antroje pusėje prasidėjo 

vėlyvasis neolitas, pagal virvelinį ornamentą, įspaustą puodo viršuje, o kartais ir viduje, gavo virvelinės keramikos kultūros pavadinimą. Pagal formą 

juos galima skirstyti į taures, amforas, dubenėlius ir plačiakakles puodynes.  

Mūsų puodas yra puoštas viršuje krupele, tikėtina, kad tai yra juodoji keramika. Rastas Naujųjų Kietaviškių kaime, spenglos upelyje netoli buvusio 

didikų Pociejų bravoro. Manome, kad tai virvelinės keramikos pavyzdys. 

 
 

  Šis yra gana gerai išsilaikęs. Išplovus dumblą, jame buvo rastas prilipęs mažas pinigėlis.  

 

 

http://www.lnm.lt/images/stories/edukacija_priesistore/4.jpg
http://www.lnm.lt/images/stories/edukacija_priesistore/5.jpg
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 Spenglos upelio dugne ir pakrantėse yra surasta ir dabar surandama įvairių molio dirbinių šukių. Daugiausiai puodų krašteliai. Yra su rašteliais 

ir visiškai be. Tačiau daugiausiai randama koklių šukių buvusioje didikų Pociejų dvarvietėje. Manoma, kad tai XII–XIII amžiaus koklių liekanos. 

Tikslios datos nebuvo nustatinėjamos. 
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Yra ir kitokių radinių: žeberklo liekanos, spynos ir spynelės, peiliai. 
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Praktinė dalis 

 

 

 

 
 

Vietovės radiniai 

 

         5. Mokinių aktyvinimas: 

5.1. Panašių eksponatų paieška mokyklos kraštotyros muziejuje. 

  Aplankyti mokyklos kraštotyros muziejų ir pastebėti matytus eksponatus. 

 5.2. Veikla grupėse pagal teiktas užduotis 

 a) Skirstymasis į grupes pagal išsiskaičiavimą 1, 2, 3, 4. 

 b) Grupės vadovo rinkimas. 
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Mokinius stebina rieduliukai, ypač 

kur sulipę daug akmenukų. Tai 

ledyno palikimas.

 

c) Užduotys: 

1. Išsirinkti vieną akmeninį kirvuką, jį išmatuoti, aprašyti ir nupiešti. Nustatyti laikotarpį.  

  2. Nupiešti šių apylinkių vaizdą, jų gyventojus ir šį daiktą, naudojamą žmonių veikloje.  

  3. Išsirinkti vieną daiktą iš radinių skyriaus, jį nupiešti ir pavaizduoti aplinką, kur šis daiktas galėjo būti naudojamas.  

  5.3. Darbų  pristatymas. 

  1. Darbai pristatomi pasirinkta išraiškos forma – pasakojimas, skaitymas, vaidyba, deklamavimas. 

  2. Aprašymo atitikties paieška Laiko juostoje. 

  3. Vaizduojamos aplinkos atitiktis laiko juostai. 
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        5.4. Inovacijų paieška. (Edukacinės programos dalyvių mintys programos papildymui, gilinimui) 

Kai prireikia konsultacijos ...

 

 5.5 Apibendrinimas, išvados. 

                Literatūra 

1. Edukacinės programos. Lietuvos nacionalinis muziejus. Interneto medžiaga. Vilnius. 

2. Kietaviškių pagrindinės mokyklos kraštotyros muziejus. Aplankas. Radiniai.1999. 

3. Gustaitis R. Knyga Kaišiadorių rajono gyvenviečių žinynas. Kaišiadorys, 2001.50 p. 

4. Elektrėnai: Istorinės publicistinės apybraižos/sudarė J. Endrijaitis.Vilnius, 2006.312 p. 

 

PRIEDAI IR REIKMENYS 

 

1. Kietaviškių apylinkių radiniai (radinių aprašymas – papildymui po pristatymo). 

2. Laiko juosta (akivaizdžiau suvokti laiko skalę, pasitikrinti ar gerai nustatytas amžius). 

3. 4 A3 formato lapai – vietovės piešiniams. 

4. 4 matavimo juosto arba 4 liniuotės – eksponatų matmenims surasti. 
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5. 4 paprasti pieštukai – piešti grafiniu būdu. 

6. 4 trintukai. 

7. 4 tušti lapai eksponatų aprašymams. 

 

Eil.

Nr. 

Radinys Matmenys 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aprašymas Laikotarpis Radimo ir 

saugojimo vieta 

 

 

 


